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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi rozvíjení předčtenářské gramotnosti,

zejména porozumění textu u dětí předškolního věku s využitím vybraných metod

kritického myšlení.

Teoretická část se věnuje způsobům rozvoje čtenářství a čtenářské gramotnosti

v předškolním vzdělávání, zabývá se možnostmi využití vybraných metod programu

Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) při práci s knihou v edukačním

procesu mateřské školy. Dále popisuje vývoj dětí v předškolním věku a čtenářské

strategie, které lze rozvíjet již v tomto období.

Praktická část seznamuje s projektem Práce s knihou Jiřího Stránského

Povídačky pro Klárku, který pracuje s didaktickou aplikací textů určenou vnímatelům

předškolního věku. Projekt využívá vybraných metod programu RWCT. Výzkum

pomocí metody strukturovaného interview zjišťuje, jak mohou metody kritického

myšlení ovlivnit porozumění textu u pětiletých dětí. Vyhodnocuje a interpretuje

výsledky zjištěné na počátku a v závěru realizace projektu, srovnává zjištěnou úroveň

porozumění textu u skupiny dívek a skupiny chlapců. Výsledky výzkumu prokazují

výrazné zlepšení porozumění po cíleném používání metod kritického myšlení při práci

s knihou u celého sledovaného vzorku dětí a stabilně mírně lepší výsledky u skupiny

dívek než u skupiny chlapců.

Klíčová slova: předškolní věk, čtenářství, předčtenářská gramotnost, program

Čtením a psaním ke kritickému myšlení, čtenářské strategie, práce s knihou, výzkum

porozumění textu u dětí předškolního věku

Abstract

The thesis deals with the possibilities of developing emergent literacy, especially

story comprehension, with preschool children using selected methods of critical

thinking.

The theoretical part is devoted to the ways of developing passion for reading

and reading literacy in preschool education, it pursues the possibilities of using some

of the methods of the RWCT programme (Reading and Writing for Critical Thinking)

in working with books in the educational process of the kindergarten. It further

describes the development of chidren of preschool age and reading strategies that can

already be cultivated at this age.

The practical part describes the project Working with Jiří Stránský´s book Tales

for little Clara that is based on didactic application of its texts intended for preschoolers.

The project makes use of selected methods of the RWCT programme. Research using

the method of structured interview finds out how methods of critical thinking can

influence story comprehension among five-year-old children. It evaluates and interprets

the findings from the beginning and the end of the project implementation, compares

the determined levels of story comprehension in a group of girls and in a group of boys.

The outcomes of the research show a considerable improvement of comprehension

following the purposeful use of methods of critical thinking in activities with the book

within the whole sample group and slightly better results demonstrated steadily

in the group of girls in comparison with the group of boys.

Key words: preschool age, passion for reading, emergent literacy, the Reading

and Writing for Critical Thinking Programme (RWCT), reading strategies, working

with a book, the research method of structured interview, research into story

comprehension among preschool children
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ÚVOD

„Rychlý rozvoj společnosti včetně rozvoje výrobních a informačních technologií

v poslední době vyžaduje i adekvátní rozvoj vědomostí a dovedností, které jedinci

umožní plnohodnotně se zapojit do běžného života a pracovního procesu.

Za jednu z klíčových dovedností je v současné době považována čtenářská

gramotnost, která se rozvíjí v jednotlivých stadiích již od předškolního věku

až do dospělosti. Dosažení optimální úrovně čtenářské gramotnosti předpokládá

i určitou úroveň osvojení si dovednosti čtení s porozuměním a vytvoření si pozitivního

a aktivního vztahu ke čtení – čtenářství.

Nedávné mezinárodní výzkumy čtenářské gramotnosti ukázaly, že je třeba se

problematikou čtení, čtenářství a čtenářské gramotnosti seriózně zabývat. V řadě

zahraničních států vyvolaly zjištěné výsledky okamžité reakce. V České republice zatím

nebyla zpracována a obecně přijata strategie, jak rozvoj čtení efektivně na různých

úrovních podpořit. Řada odborníků, mezi kterými jsou především učitelé, knihovníci

a poradenští pracovníci, již dlouhodobě samostatně připravuje a realizuje aktivity,

jejichž cílem je otevřít problematiku čtení pro širší veřejnost, seznámit odbornou

veřejnost s postupy rozvoje čtenářské gramotnosti, podnítit zájem o rozvoj vlastního

čtenářství atd. Tyto aktivity jsou nesmírně cenné a v praxi se setkávají s velmi pozitivní

odezvou“ (Wildová, 2004, s. 5).

V době, kdy elektronická média zažívají nebývalý rozmach, je stále složitější

vést děti ke čtení. Již malé dítě je třeba naučit knihu vnímat, sžívat se s ní, její příběhy

pomyslně prožívat, získat ke knize kladný vztah. Domnívám se, že žádné technické

vymoženosti nemohou dětem v předškolním věku nahradit zážitky z poslechu

literárního textu. Pracuji v mateřské škole již 23 let a neustále se přesvědčuji o tom,

že předškolní pedagogové mají ideální příležitost nastartovat u dětí (na celý jejich příští

život) zájem o četbu, lásku ke knihám, k literatuře, k umění celkově, zvláště když

hlasité čtení dětem v rodinách často ustupuje vlivu moderních médií a počítačových her.

Jsem přesvědčena o tom, že je nanejvýš vhodné a žádoucí maximálně využít vnímavosti

dětí předškolního věku, jejich přirozené zvídavosti a lásky k pohádkám k seznamování

s uměleckou literaturou. Za důležité také považuji poskytnout jim dostatek příležitostí
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ke kontaktu s knihami a vytvářet v mateřských školách prostředí bohaté na tyto

podněty, aby se kniha stala přirozenou součástí jejich každodenního života. Domnívám

se, že je užitečné hledat a využívat také nové a netradiční aktivizující metody vhodné

pro předškolní věk, které dítěti cestu ke knize usnadní a přispějí k rozvoji základů

čtenářské gramotnosti, na něž svým působením naváží další stupně vzdělávání.

Třída, ve které pracuji, je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti, proto se

touto tematikou intenzivně zabývám a zvolila jsem si ji také jako téma své diplomové

práce. Mým cílem je shromáždit poznatky o předčtenářské gramotnosti a možnostech

jejího rozvoje, ujasnit si, jaké existují předčtenářské dovednosti a čtenářské strategie,

které lze rozvíjet již v předškolním věku. Zaměřila jsem se zejména na možnosti

podpory rozvoje porozumění čtenému textu, jež považuji v předškolním věku z hlediska

pregramotnosti za klíčové. Jako jednu z variant vidím využití metod kritického myšlení,

kterým se v této práci také věnuji.

Vzhledem k tomu, že podrobnější výzkumy předčtenářské gramotnosti

ani výzkumy zaměřené konkrétně na porozumění textu u dětí předškolního věku

v České republice ani v zahraničí prováděny nebyly a v odborné literatuře uváděny

nejsou, bylo hledání informací náročné a ve většině případů jsem našla pouze zmínky

v souvislosti s rozvojem čtenářské gramotnosti u školních dětí.

Toto dosud neprobádané téma považuji za velmi důležité a věřím, že má práce

přispěje nejen k ucelenějšímu pohledu na rozvoj čtenářské gramotnosti v předškolním

věku, ale také k větší informovanosti předškolních pedagogů o možnostech využití

metod kritického myšlení v této oblasti.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo sledovat úroveň porozumění textu

u pětiletých dětí. Realizovala jsem čtyřměsíční projekt s názvem Práce s knihou Jiřího

Stránského Povídačky pro Klárku v mateřské škole, který využíval metod kritického

myšlení. V průběhu tohoto projektu bylo cílem zjistit, jak může promyšlené používání

metod programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení (Reading & Writing

for Critical Thinking – RWCT) ovlivnit úroveň porozumění textu u pětiletých dětí.

Cílem teoretické části bylo provést kompilaci poznatků o možnostech rozvoje

čtenářské kompetence v předčtenářském období a o charakteristikách tohoto období.

V teoretické části jsem si také kladla za cíl sledovat výsledky nejnovějších výzkumů

týkajících se pregramotnosti a možnosti využití vybraných metod programu RWCT

při práci s knihou v mateřské škole. Dalším cílem bylo ujasnit si poznatky

o předčtenářských dovednostech a čtenářských strategiích, které je možné rozvíjet

již v předškolním věku.

V praktické části jsem si kladla za cíl vytvořit projekt založený na práci s texty

Jiřího Stránského Povídačky pro Klárku přizpůsobenými vnímatelům předškolního


[…]


a přináší pozitivní výsledky v porozumění příběhu. Děti se lépe soustředí, daleko lépe

si pamatují informace z textu, učí se s nimi pracovat, lépe chápou souvislosti, vyjadřují

vlastní názor.

Dle mého názoru je porozumění příběhu klíčové pro další práci s textem

a s informacemi v něm. Je nesporné, že rozvíjení této schopnosti již v předškolním věku
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je více než žádoucí, pokud se má dítě ve svém dalším životě v současné moderní

informační společnosti umět správně orientovat a úspěšně se v ní uplatnit.

Jistě by bylo užitečné věnovat pozornost podrobnějšímu zkoumání schopnosti

porozumění textu a možnostem jejího rozvíjení u dětí předškolního věku, také vnějším

i vnitřním činitelům, jenž mohou tuto schopnost ovlivňovat. Na základě mého výzkumu

se domnívám, že pokud vyloučím poruchy smyslového vnímání, úroveň porozumění

textu by mohly ovlivňovat například problémy dětí s udržením pozornosti

a nedostatečné či žádné čtenářské zkušenosti z rodiny. Dle mého názoru mají

pedagogové v mateřských školách jedinečnou možnost toto kompenzovat a nabídnout

dětem podnětné čtenářské prostředí. Ve výzkumu se ukázalo, že většina dětí, i když

měly rozdílné zkušenosti se čtením v rodině, vykazovala při systematické práci s knihou

zlepšující se výsledky v porozumění textu. Bylo by velkou chybou nevyužít

předškolního období k maximálnímu možnému rozvoji předčtenářských dovedností

u dětí tohoto věku.

Již v předvýzkumu se také projevilo, jak je důležitý individuální přístup

ke každému dítěti, individuální rozhovory, zájem o potřeby každého dítěte i jeho

emoční prožívání. Jistě by i tato skutečnost mohla sehrát významnou úlohu při rozvíjení

čtenářské gramotnosti, pozitivního vztahu ke knihám a čtenářství od nejútlejšího věku.

Přesto, že jsem výzkum realizovala s dětmi ze své třídy, s nimiž pracuji již dva

roky, umožnilo mi to poznat je daleko lépe a v mnohém mě některé děti dokázaly

i překvapit. Výsledky výzkumu byly přínosné pro mou pedagogickou práci, i pro práci

kolegyně. Ujasnily jsme si, jak budeme v systematické práci s knihou pokračovat

a zaměřily jsme se na děti, u nichž se objevily v úrovni porozumění textu problémy.

Navázaly jsme také užší spolupráci s rodiči těchto dětí, aby se nám podařilo vytvořit

optimální podmínky pro rozvoj dětí v mateřské škole i v rodině.

Ráda bych vznesla ještě jeden podnět pro diskusi, který však není ničím novým.

Za dobu své více než dvacetileté praxe pozoruji změny v jazykovém projevu

předškolních dětí a jejich schopnosti reprodukovat text. Při realizaci výzkumu jsem se

znovu přesvědčila o tom, že současným předškolákům, zvyklým trávit pasivně mnoho

času u televize nebo u počítače, dělá velký problém hovořit rozvitými větami, souvisle

se vyjádřit, smysluplně zformulovat myšlenky. Na otázky děti odpovídají pouze krátce

a k souvislejšímu slovnímu projevu musí být neustále podněcovány. Práce s knihou
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v mateřské škole s využitím širokého spektra aktivizujících metod by mohla být

významným přínosem ke zlepšení této situace.

ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou pregramotnosti

a porozumění textu u dětí předškolního věku. V teoretické části jsem shromáždila

poznatky o dětském čtenářství, předčtenářské gramotnosti a o moderních výzkumech

v této oblasti. Věnovala jsem se programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení,

problematice práce s knihou v mateřské škole a čtenářským strategiím, které lze rozvíjet

již u dětí předškolního věku. Stručně jsem shrnula psychický vývoj předškolního dítěte

ve vztahu k předčtenářským dovednostem.

V praktické části jsem vytvořila a realizovala projekt Práce s knihou Jiřího

Stránského Povídačky pro Klárku v mateřské škole, který promyšleně využíval metod

programu RWCT s cílem rozvíjet zejména porozumění textu. V předvýzkumu jsem se

zabývala hledáním vhodné metody, jak toto porozumění u předškolních dětí zjišťovat.

Zvolila jsem výzkumnou metodu strukturovaného interview. Zkoumání jsem prováděla

na počátku, v průběhu a v závěru realizace projektu, a poté vyhodnotila. Porovnala jsem

rovněž výsledky jednotlivých dětí a výsledky skupiny dívek a skupiny chlapců.

Zajímavé bylo zjištění, že dívky vykazují v oblasti porozumění textu stabilně mírně

lepší výsledky.

Diplomová práce může být přínosná zejména v tom, že poskytuje komplexní

informace a poznatky o dětském čtenářství a čtenářské gramotnosti v předškolním

období. Ukazuje, jak je možné přistupovat k práci s knihou a k rozvoji předčtenářských

dovedností v edukačním procesu mateřské školy na základě moderních poznatků

a s využitím netradičních a aktivizujících metod.

Výzkum jednoznačně prokázal výrazné zlepšení porozumění textu po cíleném

používání metod kritického myšlení u celého sledovaného vzorku dětí. Je zjevné,

že vybrané metody programu RWCT lze po přizpůsobení předškolnímu věku

s úspěchem využívat již v preprimárním vzdělávání. Tato skutečnost by mohla být

významným přínosem pro rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí předškolního věku.
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Nové poznatky a zjištění mi pomohly získat hlubší vhled do problematiky,

což využiji ve své praxi. Věřím, že práce bude přínosná rovněž pro všechny předškolní

pedagogy.
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