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DP Radomíry Pelkové je poměrně výjimečným dílem mezi pracemi studentů
učitelství MŠ. Nejenom svou délkou, ale především rozsahem své odborné
informovanosti, a také tím, že praktická část DP obsahuje celý projekt pro rozvoj
čtenářství v MŠ, nikoli jen jednotlivé aktivity s textem.
Diplomantka podala téměř 60 stránek jen v části teoretické, aby si ujasnila a
zpřehlednila důležité pojmy a přístupy v oblasti čtení, čtenářství a literární výchově.
Zároveň přehledně podala i důležité charakteristiky předškolního čtenáře. Důkladně
se obeznámila s některými existujícími výzkumy a v práci je dokázala velmi
přehledně shrnout. (Bylo by však namístě, aby pečlivěji rozlišovala mezi prameny na
ty původní, a na ty, které jen citují z pramenů původních, jako např. u autorek
Kovaříkové nebo Whitcroft. Diplomantka by u obhajoby měla vysvětlit blíže, jak s
prameny nakládala.). Diplomantka se podrobně a přínosně zabývala i dostupnými
výzkumy českými (je jich málo, zpracovala především ten z ČŠI). Díky souhrnu
významných pojmů a principů si vytvořila solidní základnu pro část praktickou, aby
nebyla jen souborem víceméně náhodných příkladů úspěšné práce s dětmi a četbou,
nýbrž aby podala praktické doklady toho, jak se moderních principů dá a má využít v
mateřské škole.
Přestože mnoho stránek v DP přináší pěkné přehledy toho, co různé programy nebo
autoři říkají o práci s textem, mohly být některé delší pasáže nahrazeny prostým
odkazem na pramen (například výklady o RWCT, pokud jsou převzaty z tištěných
materiálů – od A. Tomkové).
Poměrně výjimečné mezi diplomovými pracemi je i to, že diplomantka ověřuje své
poznatky a postupy na dětech nikoli jednorázově, nýbrž střednědobě: po 4 měsíce.
Oceňuji, že diplomantka nepominula důležitost zážitku z poslechu předčítaného textu
(a to zejména z autentického živého předčítání), i když v předškolním věku jde
mnohdy zejména vůbec o pochopení obsahu textu.
Významné je také to, že diplomantka nejen konstatovala podle výzkumů, jak důležité

je, aby se pedagog MŠ sám stále profesně vzdělával, ale že to také aplikovala na svou
osobu.
V praktické části se dařilo aplikovat principy poznané v teoriích a výzkumech –
aktivity programu jsou členěny podle konstruktivistického modelu a navíc zahrnují
potřebnou rozmanitost typů aktivit (verbálních i nonverbálních, emočních i
kognitivních).
Diplomantka v praktické části poctivě vypovídá o tom, jakých poznatků a výkonech
dětí při práci s texty J. Stránského se dobrala). Při reflexi nad nimi využila svých
poznatků teoretických. Mohla by však blíž objasnit, jak rozuměla své škále pro
hodnocení porozumění (str. 75, 81). Na s. 83 vyhodnotila například jako
neporozumění odpověď žáka, která se evidentně opírá o znalost obsahu dalších částí
textu. Jestliže děti s učitelkou celý text nejprve přečetly celý, a pak se vracely k
jednotlivým pasážím, u nichž bylo porozumění zjišťováno, mohl se jim snadno
obsah pasáží splést. To bych však považoval za jiný typ neporozumění než takové
neporozumění, při němž odpověď "naprosto neodpovídala textu". O tom, jak vlastně
zacházet s posuzováním takového žákova celkového "popletení" obsahu, a naopak s
neporozuměním doslovným, jen v jednotlivém místě textu, by diplomantka mohla u
obhajoby říci více.

K výkladům o zlepšení u dětí po skončení experimentu bych upozornil, že jde jednak
o maličký vzorek, a tedy není možné spoléhat na to, že zjištěný pokrok by se
opakoval u dalších dětí – individuální vlivy mohou být u malých dětí velké, i
náhodné, a teprve statisticky významný vzorek by umožňoval dělat závěry (to se týká
nejen rozdílu mezi chlapci a děvčaty, ale u něho je to velmi zřejmé). Totéž se týká i
množství výkonů, které každé dítě podalo a které jsou vyhodnocovány. Provedený
výzkum by měl patřit do kategorie výzkumu akčního, který umožňuje učiteli
víceméně spolehlivě prozkoumat a posoudit momentální stav jeho žáků a jeho výuky,
ale výsledky nemusí být pro další děti relevantní. Za cenné v DP považuji právě to, že
diplomantka vyvinula systém, jak své žáky rozvíjet specifickými metodami, jak je v
pokroku sledovat, jak podala popis a analýzu jejich výkonů.

Doporučuji práci k obahjobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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